

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-303

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2021

Paper - 3.3

## THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND THE LIMITATION ACT, 1963

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1129

( 1 )

PLB-303 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- (i) What do you mean by Decree for Payment of Money ?  
धन के सन्दाय की डिक्री से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define 'Bond' according to Limitation Act, 1963.  
परिसीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार 'बन्धपत्र' को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is meant by 'Interlocutory Order' ?  
'अन्तर्वर्ती आदेश' से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is the power of court to issue a commission ?  
कमीशन निकालने की न्यायालय की शक्ति क्या है ?
- (v) Define 'Foreign Court'.  
'विदेशी न्यायालय' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand by 'suits for compensation for wrongs to person or movables' ?  
शरीर या जंगम सम्पत्ति के प्रति किए गए दोषों के लिए प्रतिकर के लिए वाद से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define 'Legal Representative'.  
'विधिक प्रतिनिधि' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Who may appeal as on 'Indigent' person ?  
निर्धन व्यक्ति के रूप में कौन अपील कर सकता है ?
- (ix) What is 'Precepts' ?  
'आज्ञापत्र' क्या है ?
- (x) Define 'promissory note' according to Limitation Act, 1963.  
परिसीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार 'वचन-पत्र' को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

7 each

2. Explain 'Stay of Suit'.

वाद के रोके जाने को समझाइए।

**Or (अथवा)**

Explain the conclusiveness and presumption about foreign judgements.

विदेशी निर्णयों की निश्चायकता एवं उपधारणा को समझाइए।

3. Describe the power of Supreme Court to transfer a suits.

वादों को अंतरित करने की सर्वोच्च न्यायालय की शक्ति की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

What do you mean by 'Summon and Discovery' ? Explain the different modes of service of summons.

'समन एवं प्रकटीकरण' से आप क्या समझते हैं ? समन तामील के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

4. Define the court which may pass a decree and explain the execution of decrees passed by courts in reciprocating territory.

डिक्री पारित कर सकने वाले न्यायालय को परिभाषित कीजिए एवं व्यतिकारी राज्यक्षेत्रों के न्यायालयों द्वारा पारित डिक्रियों के निष्पादन को समझाइए।

**Or (अथवा)**

Explain the procedure of transfer of decree and describe the powers of court in executing transferred decree.

डिक्री के अन्तरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए एवं अंतरित डिक्री के निष्पादन की न्यायालय की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the procedure of appeal from orders.

आदेशों की अपील की प्रक्रिया समझाइए।

**Or (अथवा)**

Write a note on 'Inherent Power' of the High Court.

उच्च न्यायालय की 'अन्तर्निहित शक्ति' पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. What is 'Bar of Limitation' under Limitation Act, 1963. Explain.

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत 'परिसीमा द्वारा वर्जन क्या है ? समझाइए।

**Or (अथवा)**

Explain the effect of fraud and mistake on Limitation Period according to Limitation Act, 1963.

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार परिसीमा काल पर कपट और भूल के प्रभाव को समझाइए।

**Section-C**

**(खण्ड-स)**

15 each

7. What do you understand by 'Suit of Civil Nature' ? Explain, what are different parameters to decide the civil nature of a suit. Support your answer with case laws and relevant illustrations.

'सिविल प्रकृति के वाद' से आप क्या समझते हैं ? एक वाद की सिविल प्रकृति निर्धारण के विभिन्न मानदण्ड क्या होते हैं ? समझाइए। अपने उत्तर के समर्थन में निर्णित वादों एवं प्रासंगिक उदाहरणों का उल्लेख कीजिए।

8. Explain the different places where a suit can be instituted and describe the provision of order-I and order-II in short.

उन विभिन्न स्थानों की व्याख्या कीजिए जहाँ वाद संस्थित किया जा सकता है और आदेश-I एवं आदेश-II के प्रावधानों को संक्षेप में बताइए।

9. What is 'Summary Procedure' ? Explain the procedure to institute the summary proceedings and power of court to try the suit summarily.

'संक्षिप्त प्रक्रिया' क्या है ? संक्षिप्त प्रक्रिया संस्थित करने की प्रक्रिया एवं न्यायालय द्वारा किसी वाद को संक्षिप्त सुनने की शक्ति की विवेचना कीजिए।

10. What is meant by an 'Appeal' ? Describe procedure of appeal from original decree.

अपील से क्या अभिप्राय है ? मूल डिक्री से अपील की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the different modes of computation of period of limitation under Limitation Act, 1963.

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत परिसीमा काल की संगणना के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।